
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 165/2018 – 03 de Outubro de 2018 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CATIANE CALDAS DE BRITO 1790644 OUVIDORIA 16 e 19/11/2018 23007.00023529/2018-44 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

HILDA COSTA DOS SANTOS TALMA 1278049 CETENS 28/9/2018 23007.00024443/2018-04 DEFERIDO 
Participação na III Feira da Agricultura Familiar e Economia 

Solidária, em Antônio Cardoso – BA. 

 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JORGE SADAO NIHEI 1839105 CCS 26/9/2018 23007.00024462/2018-73 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDERSON LAGO GOMES 1621699 PROPLAN/COTEC 24 a 28/9/2018 23007.00024230/2018-32 DEFERIDO 

 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDERSON LAGO GOMES 1621699 PROPLAN/COTEC 29/9/2018 a 13/10/2018 23007.00024233/2018-48 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 927, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Retificar a Portaria Nº 920, de 24 de setembro de 2018, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 160/2018, referente à constitui-

ção de comissão para avaliar o processo de progressão funcio-
nal do professor Fulvio Borges Miguel. 
 
ONDE SE LÊ: [...], Maria Vanderly Andrea, matrícula SIAPE nº 
1380979, [...]; 
 
LEIA-SE: [...], Alexandre Américo Almassy Júnior, matrícula 
SIAPE nº 1475511, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 929, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas não 
dispõe de docentes pertencentes à classe ou nível superior ao 
postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Anacle-
to Ranulfo dos Santos, matrícula SIAPE Nº 0285894, Ana Cristi-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 165/2018 – 03 de Outubro de 2018 
 

2/4 

na Fermino Soares, matrícula SIAPE Nº 1299507 e Carlos Alfre-
do Lopes de Carvalho, matrícula SIAPE Nº 0285662, para, sob a 
presidência do primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder 
à análise e emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00021097/2018-39, referente à progressão funcional da 
professora Ana Maria Freitas Teixeira, da classe de professora 
associada nível II para associada nível III. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 930, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista que 
o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas não 
dispõe de docentes pertencentes à classe ou nível superior ao 
postulante, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos (as) docentes Ricardo 
Luis Cardoso, matrícula SIAPE Nº 0282873, Soraya Maria Palma 
Luz Jaeger, matrícula SIAPE Nº 0288340 e Vital Pedro da Silva 
Paz, matrícula SIAPE Nº 0336190, para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, proceder à análise e 
emissão de parecer acerca do processo Nº 
23007.00020440/2018-27, referente à progressão funcional do 
professor Sergio Ricardo Oliveira Martins, da classe de profes-
sor associado nível II para associado nível III. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 933, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 

8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00018446/2018-30, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Alexsandro Souza Burite, matrícula SIAPE 
nº 1130287, para atuar como pregoeiro, e os servidores João 
Maurício Dantas Batista, matrícula SIAPE nº 2652407, José 
Sergio Santos da Silva, matrícula SIAPE nº 1647923 e Robson 
dos Santos Oliveira, matrícula SIAPE nº 1821139 para compor a 
equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 
23/2018, cujo objeto é a aquisição de materiais necessários à 
realização de serviços de infraestrutura de redes e aquisição de 
HD externo e material de consumo para desenvolvimento de 
ações de extensão na PROEXT, desta Universidade. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 938, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no parágrafo único do Art. 145 da Lei Nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
                   
Prorrogar, a partir de 29 de setembro de 2018, o prazo da 
comissão de sindicância reconduzida através da Portaria nº 
763/2018, composta pelos servidores Hermiro Teixeira Mendes 
Filho, matrícula SIAPE nº31360; Florisvaldo dos Santos, matrí-
cula SIAPE nº 282264; e Jarbas Queiros dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 1755747; para, sob a presidência do primeiro, conclu-
ir a apuração dos fatos constantes no Processo/Documento nº 
23007.009067/2018-82. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 942, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro no parágrafo único do Art. 145 da Lei Nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
                   
Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 29 de setembro de 
2018, o prazo da comissão de sindicância instaurada através da 
Portaria nº 762/2018, composta pelos (as) servidores (as) Oza-
na Rebouças Silva, Matricula SIAPE nº 1704208, Luiz Paulo 
Jesus de Oliveira, Matricula SIAPE nº 1533384 e João Carlos 
Lima Costa, Matricula SIAPE nº 287726; para, sob a presidência 
da primeira, apurar os fatos constantes no Documento nº 
23007.00019874/2018-80. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 945, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o que estabelece o § 3º do art. 5º da Medida Pro-
visória nº 2174-28, de 24 de agosto de 2011, e o art. 19º da Lei 
nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Alterar a jornada de trabalho da servidora Angélica 
Morgana Araújo Freitas, matrícula SIAPE nº 1022926, ocupante 
do cargo de Nutricionista, lotada no Núcleo de Apoio de Res-
taurantes Universitários da Pró-reitoria de Políticas Afirmativas 
e Assuntos Estudantis desta Universidade, do regime de 8 (oi-
to) horas diárias e 40 (quarenta) horas semanais para 6 (seis) 
horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, com remuneração 
proporcional. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 165/2018 – 03 de Outubro de 2018 
 

3/4 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 946, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação do Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas desta Universidade, RESOLVE: 

 
Alterar a composição da comissão constituída através da Porta-
ria nº 449/2018, responsável por avaliar a promoção funcional 
do professor Áureo Silva de Oliveira, matrícula SIAPE Nº 
287784, da classe D, denominado professor associado nível IV, 
para a classe E, denominado professor titular, vigorando com a 
seguinte composição: 
 
MEMBROS TITULARES: 
Hans Raj Gheyi – UFCG (Prof. visitante UFRB); 
Lenaldo Muniz de Oliveira – UEFS; 
Maurício Santana Moreau – UESC; 
Sérgio Queiroz – UNEB; 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
Vital Pedro da Silva Paz – UFRB; 
Niel Nascimento Teixeira – UESC. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 947, DE 01 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

Retificar a Portaria Nº 816, de 10 de setembro de 2018, publi-
cada no Boletim de Pessoal nº 150/2018. 

 
ONDE SE LÊ: Conceder progressão ao professor Ednaldo Olivei-
ra da Silva Junior, matrícula SIAPE nº 0118201575735, [...]; 

 
LEIA-SE: Conceder progressão ao professor Ednaldo Oliveira da 
Silva Junior, matrícula SIAPE nº 1575734, [...]. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 948, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Bacharelado em Engenha-
ria Civil desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de 
colação de grau dos formandos abaixo: 

 
Edison Góes de Araujo Neto – Matricula 201611635 
Dalila dos Santos Costa – Matricula 201511782 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 951, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
8.112, de 11/12/1990, RESOLVE: 
 

Remover, a pedido, a partir de 16/10/2018, para o Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC, o servidor Clarivaldo 
Santos de Sousa, Matrícula SIAPE nº 1719311, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, ora lotado no Cen-
tro de Formação de Professores – CFP, de acordo com o que 
consta no Processo nº 23007.001905/2018-70. 

 
 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 952 - Conceder promoção ao professor Genilson Ribeiro de 
Melo, matrícula SIAPE nº 1413717, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor Adjunto, nível 
IV, para a classe D, professor Associado nível I, em virtude de 
ter alcançado a pontuação necessária à promoção, com vigên-
cia a partir de 06 de agosto de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00024258/2018-52. 
 
Nº 953 - Conceder promoção ao professor Wellington Castel-
lucci Junior, matrícula SIAPE nº 1805351, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, da classe C, professor Adjunto 
nível IV, para a classe D, professor Associado nível I, em virtude 
de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, com 
vigência a partir de 02 de agosto de 2018, conforme o Processo 
nº 23007.00018706/2018-91. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 165/2018 – 03 de Outubro de 2018 
 

4/4 

Nº 954 - Conceder promoção ao professor Antônio Pedro Mou-
ra de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1716012, lotado no Centro 
de Formação de Professores, da classe B, professor Assistente 
nível I, para a classe C, professor Adjunto nível I, em virtude de 
ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 04 
de setembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00022084/2018-65. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 955 - Conceder progressão à professora Marcela Mary José 
da Silva, matrícula SIAPE nº 1754485, lotada no Centro de Ar-
tes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto, do nível 
I para nível II, com vigência a partir de 27 de janeiro de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00019782/2018-42. 
 
Nº 956 - Conceder progressão ao professor Fabrício Fontes de 
Andrade, matrícula SIAPE nº 1697374, lotado no Centro de 
Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjunto, do 
nível I para nível II, com vigência a partir de 06 de agosto de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00019781/2018-69. 
 

Nº 957 - Conceder progressão à professora Ana Maria de Oli-
veira Urpia, matrícula SIAPE nº 1226935, lotada no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com 
denominação de professor adjunto A, do nível I para nível II, 
com vigência a partir de 02 de dezembro de 2017, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00013692/2018-57. 
 
Nº 958 - Conceder progressão ao professor Gilmar Emanoel 
Silva de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2277015, lotado no Centro 
de Ciências Exatas e Tecnológicas, classe A, com denominação 
de professor assistente A, do nível I para nível II, com vigência a 
partir de 28 de janeiro de 2018, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00024287/2018-45. 
 
Nº 959 - Conceder progressão à professora Camila Fernanda 
Guimarães Santiago, matrícula SIAPE nº 1369285, lotada no 
Centro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor 
adjunto, do nível II para nível III, com vigência a partir de 08 de 
janeiro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00019751/2018-06. 
 
Nº 960 - Conceder progressão ao professor Marco Antônio 
Nunes da Silva, matrícula SIAPE nº 1636373, lotado no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras, classe D, professor associado, 
do nível I para nível II, com vigência a partir de 26 de junho de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.011674/2018-11. 
 
Nº 961 - Conceder progressão ao professor João Soares de 
Oliveira Neto, matrícula SIAPE nº 1806846, lotado Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, classe C, professor adjunto, do 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 17 de agosto de 

2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00024277/2018-24. 
 
Nº 962 - Conceder progressão ao professor Francisco Henrique 
da Costa Rozendo, matrícula SIAPE nº 1694859, lotado no Cen-
tro de Artes, Humanidades e Letras, classe C, professor adjun-
to, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 20 de a-
gosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00022115/2018-04. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


